Facto fine rogationibus datis calculis indeque receptis, repertis ballis centum 
viginti sex albis affirmativis et nigris reprobatiuis viginti nouem. hec obtinuit 
sententia que pro lege decreta est. quod usque ad summam librarum 
octo milium et non ultra pro dimidia compere de pagis de l u i  contribuant 
et reliquam dimidiam de dictis pagis mutuare debeant dicti domini prote
ctores de pecunijs comperarum pagarum prediclarum sub cautionibus oblatis.
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DOCUMENTO III.
I

Consulta c deliberazione degli otto Protettori dell' officio c di 275 partecipi 
alle compero di s. Giorgio, di accettare il dominio dolio coionio del mar 
Nero ceduto loro dal comune di Genova.

1453 IO e 42 novembre.

(Diuersor. negotior, offic. s. Georg, aun. 145." - 1480).
(Col. 60 verso)

*  MCCCCLII1 die sabati X nouembris.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in septimo numero 
congregati janue in palatio de mari videlicet in camera magna solite residentie 
sue. absente tantummodo guirardo de goano: intellectis sepenumero viris 
prestantibus stephano de marinis, antonio gentile, bartholomoo de leuanlo et 
damiano de leone quatuor ex sexdecim prouisoribus rerum caphensium et 
partium illarum, et eorum propositionibus omnibus examiiiafs et discussis: 
absoluentes se ad ballotolas aibas et nigras, repertis omnibus septeni ballis 
affirmativis: decreueruni trecentos vocare consyliarios et participes compe
rarum coram quibus proponere valeant ipsi quatuor deputati a collegis suis 
ea que proposuerunt eisdem dominis protectoribus.

* Die lane X II nouembris in sala comperarum sancti georgij.

Accesserunt ad presentiam magnificorum dominorum protectorum compe
rarum sancti georgij in integro numero congregatorum in loco suprascripto. 
et infrascriptorum consvliariorum et participum comperarum predictarum. su- 
prascripti viri preslantes stepbanus de marinis et socii : proponentes se parte 
collegarum suorum missos ad referendum ea que continentur in posta 
infrascripta : et exhortati sunt dictos consyliarios et participes preberc con
sensum eorum requisitioni, alitur de rebus illis actum esset absque ulla spe 
reparationis: cuius poste tenor talis est:

« Segniti, noi xvi a liquae a questi di per uno consegio grande facto in 
palaxo fo daeto cura e bailia de prouei a le cosse de capha : volendo exe- 
guiie quello che a noi era slaelo comisso: intendendo la necessitae esser grande 
t lo dexyderio de li citam esser che cossi se facia cum ogni celeritas pen
sando per quella via se podesse trovare forma a quelli dinae chi fosseno 
necessarij a tale pronisione: ne parse hauerne per via de scruptinio lo pare/

/
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de li citoin: da liquac tandem uniuersalmente trouamo esser questa sententia 
die ben fosse arembare le cosse de capha et de quello mare mao a logo- 
uerno de lo officio de sanzorzo: da loqual nascesse la forma e li remedij 
per saluatione de quelle cosse. Laqual cossa quaniuncha fosse aliena da la 
nostra bailia : pur corno quelli chi hauemo tale carregho deliberamo riferire 
alo j. meser lo duxe quello che per lo scruptinio noi hauemo irouao. sea 
perche la balia de prouei a quelle cosse era deta a la soa segnoria inseme cum 
noi : sea che de tale remedio como era aregordao era pur necessario haueire 
la autorità soa. E 'demum examinao questa materia molle vote: sia cum la 
soa segnoria: sia cum lo officio de sanzorzo. unde et in luna parie et in 
lallra se troua pur qualche difficultae: lequale non sono impero tale che non 
se possan ben in qualche forma honesta asestare. per nostro descharego 
hauemo deliberao de proponere questa maleria dauanti da voi : acioche 
poi possae in primis deliberare se ve pare ben che lo officio de sanzorzo a 
nome delle compere acceptae lo gouerno de quelle cosse o non. E in caso 
che ve ne paera ben de farlo, consyderato che de tale materia se bezogna 
pur contractarne cum lo palaxo: voi daghe balia a chi ve ne paere de poi 
conuenirse de tale materia et contractare cum lo illustre messer lo duxe et 
cum lo palaxo sotto tuie quelle forme expense conditione pacti et oblighi 
parira ali dicti deputati, acioche a tale materia se possia prouei sensa più 
induxia. »

Qua posta lecta ipsi quatuor abijerunt. postea spectabilis dominus filippus 
cataneus prior prelibati oflicij assurgens hortatus est astantes consulere huic 
materie secundum eorum rectum judicium. Surrexit autem antonius de 
francis preponens ascribi posse presumptioni quod in tanto conspectu assurgat 
dicere opinionem suam ante alios magis se edoctos: verum amor quem erga 
res illas habet cum primum viagium suum fuerit illarum partium, monet 
eum assurgere et suam dicere sentenliam que hec est : quod cum propter 
mala guberna que paries-ille habuerunt et exaustum erarium rei publice 
el dillicultatem ac impossibilitatem prouisionis nostre rei publice intelligat de 
rebus illis actum esse nisi transferatur dominium in comperas sancti georgij : 
consyderata sustantia quam habent compere sancii georgij in caffa et partes 
illas, ex quibus redditus annui sunt ultra libras trigintamilia qui amitterentur 
simul cum sustanlia. dei nomine inuocato. laudauit quod officium ac
ceptet dominium ipsum dummodo illud liberum habeat. Et quia loquutum 
est de danda balia ollicio posse expendi pro habenda hac translatione illud 
quod videbitur necessarium, laudauit dari sibi arbitrium dummodo non 
excedat summam librarum quinquemilium quingentarum. Inde postea iterum
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sum exit et dixit dari ipsi ollicio liberum arbitrium expendendi quantum vi
debitur.

Dorinus de grimaldis assurgens phatus est s e  iam pridem intellexisse 
quod propter mala guberna destinata ad illas partes eo deuentum esse  

quod nisi hae forma prouideatur. quo non laudaretur ex electione eum pro 
comperis bona non esset sed est quoad maius malum, de rebus illis actum sit: 
laudauit acceptandum esse liberum dominium illud, et ut possit tractari 
concludi et agi ac expendi illud de quo est aliqua notitia apud aliquos: 
dandum e sse  arbitrium ofllcijs sancti georgij de l u i  e t  lm  et primo ea  

agendi et contractus injendi e t  expensam faciendi prout ipsis ofTicijs videbi
tur. que circa hanc materiam habeant amplam haliam. —  Barnabas de viualdis 
proponens rebus consulendum esse secundum subiectam materiam, et cum 
uno tempore aliqua perfici possint que neglecta inde ad centum annos perfici 
nequeunt, quamquam non bene conueniret expendendum esse pro habenda 
ac translatione: tamen quia ita rerum conditiones ferunt, laudauit opinionem 
orini de grimaldis. cum hac additione quod oflicia utantur temperamento 

in eo quod habebunt expendere pro huiusmodi habendo dominio, quod esse 
ebeat liberum. Postea (quia d. filippus cataneus dixit quod omnium prolo- 

quutorum sententia est quod habeatur liberum et aperuit illis quod in 
tractauientis que fiunt est quod consulatus caphe duret pro anno de m c c c c l i i i i  

ominum demetrium et pro alio anno, saluo si oflicium elegerit satisfacere 
rte squarsafico pro eo quod sibi debebat dictus dominas demetrius. et

1 olficium jhagatarie grani duret pro eo quod (sic) collatum est. quod esf 
uorum annorum videlicet anni de l im i et l v . et alia memorauil). redixit quod 

gOnsu endum est rebus secundum subiectam materiam : et ideo aflirmauit dari
num dictis ollicijs que aduertant circa omnia et circa subiectam mate

riam illis consulant.

Antonius lomellmus preponens propositionem duas partes continere, unam 
satione dominij. aliam de dando arbitrio ollicio vel quibus vide* 

uod b êD̂ en̂  r̂o îa êQ(l0 hoc dominio: unde dixit se intelligere 
intelljrr Um Comi)erarum non contineat huiusmodi translatio: se tamen 
esse^ ^  Peiueniai in sanctum georgium de illis rebus actum

^U°  r̂°  rn'D01’ D)a*° laudauit assentiendum quod perueniat in com- 
danH l* Seorgij- sed libere et non aliter assentiendum: quo vero ad 

, ,  3r llr,Qm- laudauit illud dari ofTicijs sancti georgij de l u i  et l i i  :

. ! 3 COmuni re,lu'rere pro huiusmodi dacita vel in honore au tali-
adrW  P°̂ enlern que eis commemorabitur.—  Marcus de cassina ait se